



Conf. cu originalul

**Parlamentul României  
Camera Deputaților  
Comisia pentru Afaceri Europene**

București, 22 septembrie 2025  
Nr. 7c-21/529

**PROCES VERBAL  
al lucrărilor Comisiei din perioada 15 – 18 septembrie 2025**

Ordinea de zi a Comisiei:

I. Examinarea și adoptarea opiniei pentru:

1. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Plan de acțiune european privind securitatea cibernetică a spitalelor și a furnizorilor de servicii medicale – COM(2025) 10

Raportor: Diana Stoica

Invitați: reprezentanți ai Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, Autorității pentru Digitalizarea României, Directoratului Național de Securitate Cibernetică, Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului, Ministerului Sănătății

2. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Uniunea competențelor – COM(2025) 90

Raportor: Corina Atanasiu

Invitați: reprezentanți ai Ministerului Educației și Cercetării și Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale

3. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Planul de acțiune privind competențele de bază – COM(2025) 88

Invitați: reprezentanți ai reprezentanți ai Ministerului Educației și Cercetării și Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale

II. Studiu individual:

1. Informare a Ministerului Afacerilor Externe privind participarea ministrului Oana-Silvia Țoiu la reuniunea informală a Consiliului UE (Afaceri Externe), în format videoconferință, 11 septembrie 2025
2. Comisia Europeană: [Raportul anual pe 2024](#) privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității și relațiile cu parlamentele naționale, COM(2025) 473 + [anexe](#), 8 septembrie 2025
3. [Comisia Europeană](#): Actualizarea pe 2025 a listei de control a UE pentru produsele cu dublă utilizare, 8 septembrie 2025

4. [Comisia Europeană](#) anunță alocarea provizorie a 150 de miliarde EUR în cadrul programului SAFE pentru a spori gradul de pregătire pentru apărare, 9 septembrie 2025
5. Comisia Europeană: [Acordul-cadru](#) dintre Comisie și Parlament: o mai mare transparență și încredere, un dialog mai bun, 9 septembrie 2025
6. Comisia Europeană: [Raportul de analiză](#) prospectivă strategică pentru 2025 stabilește „Reziliența 2.0” pentru a orienta alegerile pe termen lung ale Europei
7. Comisia Europeană: [Discursul](#) președintei Ursula van der Leyen privind starea Uniunii, 10 septembrie 2025
8. [Parlamentul European](#): Deputații europeni aprobă reforma finanțării de coeziune pentru a face față noilor provocări (EN), 10 septembrie 2025
9. Parlamentul European adoptă [poziția](#) sa privind viitorul politicii agricole a UE, 10 septembrie 2025
10. Curtea de Conturi Europeană: [Raport special](#) 18/2025 - Flexibilitatea bugetară a UE – Sistemul a permis abordarea provocărilor neprevăzute, dar este îngreunat de un cadru prea complex, 8 septembrie 2025
11. [Rezoluția Parlamentului European](#) din 11 septembrie 2025 referitoare la punerea în aplicare și raționalizarea normelor UE privind piața internă cu scopul de a întări piața unică (2025/2009(INI))

### III. Diverse

➤ **Marti, 16 septembrie 2025**, ședința s-a desfășurat în format hibrid (fizic și online) și a fost condusă de doamna Diana Stoica, președinta comisiei. Doamna deputat a supus la vot ordinea de zi, aceasta fiind aprobată în unanimitate de către membrii comisiei. În continuare, s-a trecut la dezbateri.

La punctul I.1. din ordinea de zi a fost examinată Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Plan de acțiune european privind securitatea cibernetică a spitalelor și a furnizorilor de servicii medicale – COM(2025) 10.

La această comunicare, raportor a fost doamna Diana Stoica.

Au participat, în calitate de invitați, domnul Corneliu Mănescu, Director general în cadrul Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului, doamna Stela Firu, secretar de stat în Ministerul Sănătății (online), domnul Gabriel Dinu din partea Directoratului Național de Securitate Cibernetică (DNSC) și reprezentanți ai Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații - ANCOM (online) domnii: Gheorghe Călin Zvancea-Cozan - Director al Direcției Servicii Digitale, Florin-Cristian Vidu - Șef Serviciul Date Digitale și Analiză, Florin-Adrian Dragomir - Șef Departamentul Reglementare Tehnică și Securitatea Comunicațiilor și Claudiu Simion - expert, Serviciul Date Digitale și Analiză.

Reprezentanții ministerelor și ai autorităților cu atribuții în domeniu au prezentat punctele de vedere ale instituțiilor și au răspuns întrebărilor deputaților.

Doamna deputat Stoica, raportor, a prezentat sumar conținutul comunicării. Această comunicare Comunicarea prezintă planul de acțiune al UE pentru consolidarea securității cibernetică în sectorul furnizorilor de servicii medicale, axându-se pe 4 priorități: prevenirea atacurilor cibernetică, detectarea și identificarea amenințărilor, reacția la atacurile cibernetică și descurajarea actorilor din domeniul amenințărilor cibernetică. a subliniat: „Este nevoie de măsuri concrete pentru protejarea infrastructurii de sănătate împotriva

amenințărilor cibernetice, dar și de o infrastructură digitală rezilientă și sigură. Sănătatea pacienților depinde și de securitatea datelor și a sistemelor care îi deservesc”.

În cadrul dezbaterii, deputații au luat act de conținutul Comunicării. Au susținut obiectivele Planului de acțiune european privind securitatea cibernetică a spitalelor și a furnizorilor de servicii medicale, precum și înființarea unui Centru paneuropean de suport în materie de securitate cibernetică pentru spitale și furnizorii de servicii medicale de către Agenția UE pentru Securitate Cibernetică (ENISA). Totodată, au făcut recomandări privind instruirea personalului din sectorul medical în aplicarea bunelor practici de protecție împotriva atacurilor cibernetice în cadrul zonelor rurale sau defavorizate, dar și colaborarea cu Directoratul Național de Securitate Cibernetică (DNSC) pentru evaluarea impactului noilor tehnologii asupra securității cibernetice și dezvoltarea de programe de instruire și certificare în domeniu.

Au avut intervenții doamna Dumitrina Mitrea., cu o întrebare adresată reprezentantei Ministerului Sănătății și doamna Corina Atanasiu, cu o întrebare către reprezentantul DNSC.

În urma dezbaterilor, opinia finală a supusă la vot și a fost adoptată în unanimitate de către membrii comisiei, urmând a fi transmisă Biroului Permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.2. din ordinea de zi s-a procedat la examinarea Comunicării Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Uniunea competențelor – COM(2025) 90, care va sprijini dezvoltarea capitalului uman al Uniunii pentru a consolida competitivitatea la nivelul UE.

La această comunicare, raportor a fost doamna Corina Atanasiu. În intervenția sa, raportorul a subliniat faptul că premisa Uniunii competențelor, noua inițiativă-cheie europeană, rezidă în realitatea că temelia competitivității economice în UE este pregătirea adecvată a capitalului uman din statele sale membre. Rapoarte strategice elaborate la nivel european (Draghi, Letta și Niinistö) evidențiază diminuarea competitivității economice în UE ca efect al deficitului și lacunelor în materia competențelor, procesul lent de transformare și fragmentarea și ineficiența acțiunii publice.

În încheierea prezentării, doamna Atanasiu a evidențiat că *”Europa are șansa să câștige dacă investește inteligent în oameni: în educație, în profesori și în competențele de bază. România, care de ani buni deține tristul record european la analfabetism funcțional, știe cel mai bine cât de dureroase sunt consecințele neglijării acestui domeniu. De aceea, Uniunea competențelor și Planul pentru competențele de bază nu sunt doar inițiative europene, ci o urgență națională și continentală: fără capital uman bine pregătit, nu putem vorbi nici despre competitivitate economică, nici despre democrație solidă”.*

Doamna președintă Diana Stoica a mulțumit raportorului pentru contribuția adusă la textul opiniei comisiei privind comunicarea în dezbateri și pentru punctul de vedere exprimat și a dat cuvântul membrilor comisiei.

A avut intervenție doamna Dumitrina Mitrea.

Deputații susțin obiectivele uniunii competențelor și subliniază importanța cooperării dintre statele membre în abordarea provocărilor din domeniul educației și al competențelor, precum și a unei finanțări adecvate, alături de

coerența și predictibilitatea politicilor publice, în vederea atingerii unor rezultate solide în planul educației și competențelor. Membrii comisiei au făcut recomandări legate de acordarea unei atenții speciale abordării nevoilor copiilor și tinerilor proveniți din medii defavorizate și reducerii decalajelor între zonele rurale și cele urbane, de organizarea schimbului de bune practici între statele membre asupra abordărilor inovatoare în domeniul educației și formării, dar și cu privire la utilizarea mai eficientă a instrumentelor dreptului Uniunii pentru atragerea de studenți, talente, cercetători și lucrători calificați din țări terțe.

La încheierea dezbaterii, președinta comisiei a supus la vot opinia finală asupra Comunicării. Opinia a fost adoptată cu unanimitate de voturi și va fi transmisă Biroului Permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.3. din ordinea de zi s-a procedat la examinarea Comunicării Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor Planul de acțiune privind competențele de bază – COM(2025) 88, care prezintă măsuri pe termen scurt și mediu astfel încât UE și statele membre să ofere soluții pentru îmbunătățirea competențelor de bază, care să conducă la promovarea excelenței.

Raportor pentru această comunicare a fost doamna deputat Corina Atanasiu, care a subliniat faptul că Planul de acțiune este parte a inițiativei pentru edificarea uniunii competențelor. El propune măsuri pe termen scurt și mediu în scopul îmbunătățirii competențelor de bază și promovării excelenței, pe tot parcursul vieții.

Discuțiile au evidențiat nevoia de investiții susținute în educație și formare continuă, cu accent pe sprijinirea cadrelor didactice și pe promovarea unei educații digitale echilibrate, în special pentru elevii din medii vulnerabile.

La lucrări a participat, online, în calitate de invitat, doamna Ana Rădulescu, consilier superior în cadrul Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale.

Membrii Comisiei au punctat elemente esențiale:

- abordarea cauzelor profunde ale scăderii nivelului competențelor de bază în rândul elevilor, evitarea încărcării excesive a programei de învățământ, gestionarea evoluțiilor de ordin tehnologic prin intermediul competențelor de bază;

- dezvoltarea gândirii logice și abstracte și a competențelor cetățenești; sprijină alfabetizarea și educația digitală, însă recomandă identificarea unor instrumente pentru limitarea utilizării excesive a resurselor digitale în procesul de învățare, de natură să îl afecteze pe acesta;

- luarea de măsuri de atragere a fetelor în studiile și profesiile din domeniile științelor, tehnologiilor, ingineriei și matematicii.

A avut intervenție doamna Dumitrina Mitrea.

La finalul dezbaterii, președinta comisiei a supus la vot opinia finală asupra Comunicării. Opinia a fost adoptată cu unanimitate de voturi și va fi transmisă Biroului Permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

➤ În ziua de **16 septembrie a.c.**, din totalul de 24 de membri ai Comisiei, și-au înregistrat prezența 16 de deputați: Diana STOICA (USR), Ovidiu-Vasile

CÎMPEAN (PNL), Mirela FURTUNĂ (PSD), Dumitrina MITREA (AUR), Andrei DOLINEASCHI (PSD), Dumitrița ALBU (Neafiliați), Corina ATANASIU (USR), Ionel-Ovidiu BOGDAN (PNL) - online, Andra-Claudia CONSTANTINESCU (AUR), Elena DOBOȘ (AUR), Mircea FECHET (PNL), Giureci-Slobodan GHERA (Minorități), MARKÓ Attila-Gabor (UDMR), Adriana-Diana TUȘA (PSD) - online, Mariana VÂRGĂ (neafiliați), Ion-Marcel VELA (PNL).

Au absentat motivat: BIRÓ Rozália-Ibolya (UDMR), Simona BUCURA-OPRESCU (PSD), Ion-Marcel CIOLACU (PSD), Cosmin-Ioan CORENDEA (AUR), Cristina Emanuela DASCĂLU (AUR), Sorin-Mihai GRINDEANU (PSD), Cristina-Mădălina PRUNĂ (USR), Ciprian-Constantin ȘERBAN (PSD).

➤ În zilele de **15, 17 și 18 septembrie a.c.** și-au înregistrat prezența toți deputații. Aceștia au procedat la studiu individual asupra subiectelor de interes pentru activitatea comisiei, menționate pe ordinea de zi la punctul II.

## **PREȘEDINTĂ**

Diana STOICA

Redactat:  
Gabriela Negreț